
参考資料 ２

平成19年11月30日

平成 1 9年産国内産米穀の政府買入れの考え方

「米緊急対策」（平成19年10月29日農林水産省農政改革三対策緊急検討本部）に基づく平成

19年産米の政府買入れ（34万トン）については、現在、次の手法により実施している。

１ 買入手法

会計法に基づく一般競争入札

（国が産地銘柄別の買入予定枠を設定・公告の上、入札を実施）

２ スケジュール

○ 11月19日(月)： 買入入札公告（数量34万トン）

○ 11月28日(水)： 初度入札

○ 12月５日(水)： 再度入札(初度入札で不落札がある場合)

○ 12月６日(木)～７日(金) 随意契約（再度入札で不落札がある場合）

３ 産地銘柄別買入予定数量

回転備蓄の円滑な運営の観点を踏まえるとともに、政府買入れを通じて、米緊急対策

の効果を迅速かつ的確に発揮させることを念頭に設定。

この点を踏まえ、産地銘柄別買入予定数量は、次の考え方により整理した。

(1) 本年７月以降の政府米販売量見合分11万トンについては、昨年と同様、コメ価

格センターの落札実績数量比率、農産物検査数量比率により算定

(2) その上で、対策の効果を的確に発揮させる観点から、入札参加資格者（29業者）

の売渡希望を聴取して、全体を調整

４ 入札参加資格者

19年産米の取扱数量が100トン以上と見込まれる者（現在、29業者が有資格者）

５ その他

政府買入れの対象は、「生産調整方針に従って米穀の生産を行う者から集荷した米穀」

であることを条件とする。



平成19年11月29日　10:00

農林水産省ホームページ公表

○平成19年産国内産米穀の政府買入れに係る一般競争入札等の結果（19年11月実施）

１　参加者数

初度入札（11月28日） 再度入札（12月5日） 随意契約（12月6日～7日） 合　　計

競争参加資格者数 29

申　込　者　数 17

落　札　者　数 13

２　落札数量等
(単位：トン）

産　地　・　品　種 初度入札（11月28日） 再度入札（12月5日） 随意契約（12月6日～7日） 落札数量

提示数量 申込数量 落札数量 提示数量 申込数量 落札数量 提示数量 申込数量 落札数量 の合計

北 海 道 きらら３９７ 13,900 13,900 0 13,900

青 森 つがるロマン 12,900 12,900 0 12,900

岩 手 あきたこまち 1,500 1,500 0 1,500

岩 手 ひとめぼれ 11,000 11,000 0 11,000

宮 城 ササニシキ 3,000 3,000 0 3,000

宮 城 ひとめぼれ 18,250 19,990 18,250

秋 田 あきたこまち 70,850 70,850 0 70,850

山 形 コシヒカリ 3,800 3,800 0 3,800

山 形 あきたこまち 500 500 500

山 形 はえぬき 37,500 37,500 0 37,500

福 島 ひとめぼれ 300 300 0 300

福島（中通り） コシヒカリ 5,350 7,070 5,350

福島（会津） コシヒカリ 8,900 9,440 8,900

福島（浜通り） コシヒカリ 3,850 3,970 3,850

茨 城 コシヒカリ 6,450 7,750 6,450

茨 城 あきたこまち 600 600 0 600

栃 木 コシヒカリ 12,600 12,600 0 12,600

群 馬 ゴロピカリ 1,100 1,100 0 1,100

群 馬 あさひの夢 300 300 0 300

埼 玉 コシヒカリ 950 950 0 950

埼 玉 キヌヒカリ 300 300 0 300

千 葉 コシヒカリ 5,350 5,350 0 5,350

新潟（一般） コシヒカリ 62,000 62,000 62,000

新潟（岩船） コシヒカリ 3,000 3,000 3,000

新潟（佐渡） コシヒカリ 5,100 5,100 5,100

富 山 コシヒカリ 14,450 14,450 0 14,450

石 川 コシヒカリ 6,500 6,500 6,500

福 井 コシヒカリ 4,950 4,950 0 4,950

長 野 コシヒカリ 5,700 5,700 5,700

愛 知 コシヒカリ 2,000 2,000 0 2,000

三重（伊賀） コシヒカリ 1,000 1,000 0 1,000

三重（一般） コシヒカリ 2,000 2,000 0 2,000

滋 賀 コシヒカリ 3,450 3,450 0 3,450

鳥 取 コシヒカリ 1,350 1,350 1,350

島 根 コシヒカリ 2,050 2,050 0 2,050

岡 山 朝日 550 550 0 550

岡 山 コシヒカリ 300 300 0 300

山 口 コシヒカリ 2,800 2,800 0 2,800

福 岡 ヒノヒカリ 1,150 1,150 0 1,150

熊 本 あきまさり 300 300 0 300

熊 本 コシヒカリ 300 300 0 300

熊 本 ヒノヒカリ 1,500 1,500 0 1,500

熊 本 ユメヒカリ 300 300 0 300

合　　計 340,000 345,420 126,950 213,050

３　落札価格

包装・消費税込みの加重平均価格

　（産地在姿引渡しの価格）　　

15,147 円/60ｋｇ

４　買入対象米穀

　主要食糧の需給及び価格の安定に関する法律（平成6年法律第１１３号）第5条第1号の規定に基づく農林水産大臣の認定を受けた生産調整方針に従っ

て米穀の生産を行う者から集荷(販売委託又は買取をいう。）した米穀


